



Parlamentul României Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/193

București, 25.04.2024

PROCES VERBAL

al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 22, 23, 24 și 25 aprilie 2024

În ziua de **22 aprilie 2024**, Comisia și-a desfășurat lucrările în comun cu *Comisia juridică, de disciplină și imunități din cadrul Camerei Deputaților, respectiv Comisia economică, industrii și servicii și Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senat*, începând cu ora **11³⁰**, în sistem mixt (prezența fizică și prin mijloace electronice).

Din totalul de **19 de membri** au fost prezenți **15 deputați** (**8 deputați** au fost prezenți prin mijloace electronice și anume: *Burciu Cristina, Acatrinei Gheorghe Dorel, Chichirău Cosette-Paula, Făgărășian Valentin-Ilie, Hangan Pollyanna-Hanellore, Molnar Radu-Iulian, Năcuță Sorin și Presură Alexandra*).

Au lipsit de la lucrările Comisiei, doamna deputat *Maria Stoian* și domnii deputați *Gheorghe Șoldan, Gheorghe Șimon și George Adrian Paladi*.

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către domnul deputat *Adrian - George Axinia*.

Lucrările ședinței comune au fost conduse, de către, domnul senator *Daniel Cătălin Zamfir*, *președintele Comisiei economice, industrii și servicii* din cadrul Senatului.

Ședința comună a avut un singur punct pe ordinea de zi, audierea candidaților pentru ocuparea celor 6 funcții vacante de consilieri de concurență și a unei funcții de vicepreședinte în plenul Consiliului Concurenței și anume:

1. *Văcaru Georgiana-Alexandra, candidat propus de grupul PNL Camera Deputaților;*
2. *Vlăsceanu Silvia, candidat autopropus;*
3. *Gyerko Laszlo, candidat propus de grupul UDMR Camera Deputaților;*
4. *Kleininger Elena, candidat autopropus;*
5. *Rizoiu Andrei, candidat propus de grupul AUR Camera Deputaților;*

6. Comanescu Adrian Stelian, *candidat propus de grupul PSD Camera Deputaților*;
7. Ionescu Dan, *candidat propus de grupul PSD Camera Deputaților*;
8. Saca Petru Alexandru, *candidat propus de grupul USR Camera Deputaților*;
9. Popa Ion, *candidat propus de grupul PNL Senat*;
10. Belacurencu Cosmin, *candidat propus de grupul PSD Senat*;
11. Picu Daniel, *candidat propus de Primul- ministru*.

Candidații propuși pentru ocuparea funcțiilor vacante de consilieri de concurență din cadrul Plenului Consiliului Concurenței și-au prezentat, pe scurt, activitatea și competențele profesionale și au răspuns întrebărilor membrilor celor patru comisii parlamentare.

Domnul senator *Daniel Cătălin Zamfir*, *președintele Comisiei economice, industrii și servicii* din cadrul Senatului a precizat faptul că doamnele Silvia Vlășceanu și Elena Kilinger nu întrunesc condițiile legale pentru ocuparea funcției de consilier de concurență în Plenul Consiliului Concurenței.

Domnul senator *Daniel Cătălin Zamfir*, *președintele Comisiei economice, industrii și servicii* din cadrul Senatului a supus la vot, individual, candidaturile pentru ocuparea *celor 6 funcții vacante de consilieri de concurență* și a unei funcții de *vicepreședinte* în Plenul Consiliului Concurenței și anume:

1. *Picu Daniel*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de vicepreședinte- ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
2. *Belacurencu Cosmin*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență- ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
3. *Popa Ion*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
4. *Ionescu Dan*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
5. *Comănescu Adrian Stelian*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
6. *Văcaru Georgiana- Alexandra*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
7. *Gyerko Laszlo*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz favorabil, cu majoritate de voturi***;
8. *Sasca Petru Alexandra*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență - ***aviz negativ, cu majoritate de voturi***;
9. *Rizoiu Andrei*, candidat propus pentru ocuparea funcției vacante de consilier de concurență – ***aviz negativ, cu majoritate de voturi***.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat, în ședință simplă, în data de **22 aprilie 2024**, începând cu ora 17⁰⁰, în sistem mixt (prezența fizică și prin mijloace electronice).

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 192/2024;***
2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990, ***fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități PL-x 684/2023;***
3. Proiectul de Lege privind unele reguli speciale pentru realizarea unor proiecte de interes național și local, precum și pentru exercitarea dreptului de administrare temporară a unor bunuri proprietate publice și privați a statului și a unităților administrativ-teritoriale necesare pentru aceste proiecte, ***PL-x 705/2023- aviz;***
4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, ***procedură de urgență, PL-x 716/2023-aviz;***
5. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „*Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial*”- ***COM (2024) 98- examinare în fond.***

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți **15 deputați** (**5 deputați** au fost prezenți prin mijloace electronice și anume: *Acatrinei Gheorghe Dorel, Chichirău Cosette-Paula, Făgărășian Valentin-Ilie, Hangan Pollyanna-Hanellore și Stancu Paul*).

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către domnul deputat *Lilian Scripnic*.

Domnul deputat *Gheorghe Șimon* a fost înlocuit de către domnul deputat *Budacă Vasile*.

Au lipsit de la lucrările Comisiei doamnele deputat *Alexandra Presură* și *Maria Stoian* precum și domniile deputați: *Gheorghe Șoldan* și *Claudiu Manta*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 192/2024.***

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul *Sorin Cristinel Mititelu*- vicepreședinte- membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor.

Reprezentantul *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul *Sorin Cristinel Mititelu*- vicepreședinte- membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor, a menționat că susține adoptarea inițiativei legislative, cu amendamente admise.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, **cu amendamente admise**, transmis de către *Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

În urma dezbatelor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor, **cu amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* și ai *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să transmită plenului Camerei Deputaților, spre dezbatere și adoptare, un **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor, **cu amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990, ***fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități PL-x 684/2023***.

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Ministerului Justiției*, domnul *Mihai Pașcu*, *secretar de stat*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea** dezbatelor asupra proiectului de Lege, în vederea formulării punctului de vedere de către Ministerul Justiției asupra observațiilor transmise Comisiei de Departamentul Legislativ din Camera Deputaților.

Reprezentantul *Ministerului Justiției*, domnul *Mihai Pașca*, *secretar de stat*, a spus că susține propunerea formulată de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind unele reguli speciale pentru realizarea unor proiecte de interes național și local, precum și pentru exercitarea dreptului de administrare temporară a unor bunuri proprietate publice și privați a statului și a unităților administrativ-teritoriale necesare pentru aceste proiecte, ***PL-x 705/2023- aviz***.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui ***aviz favorabil*** proiectului de Lege privind unele reguli speciale pentru realizarea unor proiecte de interes național și local, precum și pentru exercitarea dreptului de administrare temporară a unor bunuri proprietate publice și privați a statului și a unităților administrativ-teritoriale necesare pentru aceste proiecte, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 abțineri)**.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, ***procedură de urgență, PL-x 716/2023-aviz***.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei acordarea unui ***aviz favorabil*** proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și

reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 abțineri).**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „*Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial*”- **COM (2024) 98, examinare în fond.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil** cu privire la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „*Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial*”.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu unanimitate de voturi, să înainteze *Comisiei pentru afaceri europene* un **proiect de opinie favorabil** cu privire la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „*Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial*”.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în data de **23 aprilie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰-10⁰⁰**, respectiv **14⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în data de **24 aprilie 2024**, în intervalul orar **8³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰** precum și în data de **25 aprilie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰- 13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Propunerea legislativă pentru completarea art.54 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, **fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia juridică, de disciplină și imunități, PL- x 149/2023- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru modificarea art.13 alin.(5) din Legea nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor, **fond comun cu Comisia pentru buget , finanțe și bănci, PL-x 680/2023- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.9/2024 privind instituirea unor măsuri de sprijin în vederea aplicării prevederilor Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, pentru perioada rămasă din sezonul rece noiembrie 2023 - martie 2024, **procedură de urgență, PL-x 193/2024, aviz- documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.123/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, **procedură de urgență, PL-x 63/2024, aviz- documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare, **procedură de urgență, PL-x 66/2024- documentare și consultare;**

6. Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Conferinței privind Carta energiei- **COM (2024) 104, examinare în fond- documentare și consultare**.

VICEPREȘEDINTE
Cristina BURCIU

SECRETAR
Bogdan Alin STOICA

Șef serviciu
Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Consilieri parlamentari:
Alina Cristina HODIVOIANU
Anda Elena CONSTANTINESCU